
Об утверждении нормативов субсидий, критериев получения субсидий, сроков подачи 
заявки и формы заявки на удешевление стоимости затрат на корма поголовью 
сельскохозяйственных животных по Мангистауской области на 2024 год

Постановление акимата Мангистауской области от 11 декабря 2024 года № 232. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Мангистауской области 13 декабря 2024 
года № 4755-12.
      В соответствии с приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от
15 марта 2019 года  "Об утверждении Правил субсидирования развития №108
племенного животноводства, повышения продуктивности и качества продукции 
животноводства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под №18404), акимат Мангистауской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить нормативы субсидий, критерии получения субсидий и сроки подачи 
заявки на удешевление стоимости затрат на корма поголовью сельскохозяйственных 
животных по Мангистауской области на 2024 год, согласно  к приложению 1
настоящему постановлению.
      2. Утвердить форму заявки на удешевление стоимости затрат на корма поголовью 
сельскохозяйственных животных по Мангистауской области на 2024 год, согласно 

 к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима Мангистауской области.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Мангистауской области Н. Қилыбай

 Приложение 1 к постановлению
 акимата Мангистауской области
 от 11 декабря 2024 года
 № 232

Нормативы субсидий, критерии получения субсидий и сроки подачи заявки на удешевление
стоимости затрат на корма поголовью сельскохозяйственных животных по Мангистауской 
области на 2024 год

№
Направление 
субсидирован
ия

Критерии Единица 
измерения

Нормативы 
субсидий на 1
единицу, 
тенге

М е т о д  
проверки в 
системе 
идентификац
и и  
сельскохозяйс



твенных 
животных

Срок для 
подачи заявки

1

Маточное 
поголовье 
крупного 
рогатого 
скота

1) наличие 
регистрации 
маточного 
поголовья в 
ИБСПР и БД 
ИСЖ на  
момент  
подачи заявки
;
2) наличие 
пастбищ;
3)возраст 
субсидируем
ых животных:
коров и телок 
старше 18 
месяцев, овец/
коз старше 12 
месяцев, 
лошадей 
старше 36 
месяцев, 
верблюдов 
старше 18 
месяцев;
4 )  
обеспечение 
сохранности 
заявленного 
маточного 
поголовья (за 
исключением 
зоотехническ
ой нормы 
выбытия) в 
течении года 
с момента 
подачи заявки

голова 20 000

 
Интеграционн
о е  
взаимодейств
ие с ИБСПР и
БД ИСЖ

 
С 1 декабря 
по 30 декабря 
(
включительно
) текущего 
года

2

Маточное 
поголовье 
мелкого 
рогатого 
скота

голова 5000

3
Маточное 
поголовье 
лошадей

голова 20 000

4
Маточное 
поголовье 
верблюдов

голова 20 000

      Расшифровка аббревиатур:
      БД ИСЖ - база данных по идентификации сельскохозяйственных животных;
      ИБСПР - информационная база селекционной и племенной работы.

 Приложение 2 к постановлению
 акимата Мангистауской области
 от 11 декабря 2024 года
 № 232

Форма заявки на удешевление стоимости затрат на корма поголовью сельскохозяйственных 
животных по Мангистауской области на 2024 год



      Форма
      Местный исполнительный орган
      ____________________________
      (область)
      Заявка на получения субсидий на удешевление стоимости затрат на корма 
поголовью сельскохозяйственных животных

 Номер заявки: ____
 Дата формирования
 заявки: __________

      1. Наименование товаропроизводителя, сельскохозяйственного кооператива_______
____________________________________________________
            (фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица/наименование   
юридического лица)
      2. Адрес товаропроизводителя, сельскохозяйственного кооператива: _____________
_________________________________________________
             (область, район, город, село, улица, номер дома)
      3. ИИН/БИН _____________________________________________________
      4. Банковские реквизиты (ИИК, Кбе, БИК):____________________ _______
      5. Сведения о земельных участках сельскохозяйственного назначения
№ Кадастровый номер Площадь, гектар Категория земли Целевое назначение

1 2 3 4 5

1.

2.

      6. Номер телефона товаропроизводителя, сельскохозяйственного кооператива _____
_____________________________________________________
      7. Список маточного поголовья субсидируемых сельскохозяйственных животных:

№
И Н Ж ,  
зарегистрированны
й в БДИСЖ

Возраст

Б И Н / И И Н  
владельца 
субсидируемых 
сельскохозяйственн
ых животных, члена
сельскохозяйственн
ого кооператива (
д л я  
сельскохозяйственн
ого кооператива)

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) члена 
сельскохозяйственн
ого кооператива (
д л я  
сельскохозяйственн
ого кооператива)

1 2 3 4 5

1.

            Всего ___ голов
            8. Норматив субсидирования ___________ тенге.
            9. Общая сумма причитающейся субсидии ___________ тенге.
№ Источник данных Необходимые сведения Данные



1 2 3 4

 
1.

Акт об отводе земельного
участка на кормовые 
культуры и (или) 
сенокосных (косимых) 
угодий (пашни, сенокосы
, пастбища коренного 
улучшения)

Номер акта

Дата выдачи акта

Кадастровый номер

Площадь, гектар

 
2.

Площадь сева кормовых 
культур (при наличии) на
соответствующий 
календарный год

Площадь засеянных под 
кормовые культуры, в 
том числе по видам, 
гектар

 
3.

 
Объем заготовленных 
кормов

Наименование и дата 
документа
подтверждающего 
заготовку кормов

Корма заготовленные в 
текущем году, в том 
числе по видам

 
4.

Д о к у м е н т ,  
подтверждающий 
затраты на заготовку 
кормов

Сумма затрат на 
заготовку кормов, тенге

 
5.

 
Договор купли-продажи 
кормов

Наименование продавца

БИН продавца

Номер и дата заключения
договора

Объем кормов, тонн

Номер  и  дата  
электронной
счет-фактуры

Всего сумма по договору,
тенге

 
6.

 
Справка банка второго 
у р о в н я  и л и  
национального оператора
почты о наличии 
текущего счета

ИИН/БИН

ИИК

Кбе

Реквизиты банка или 
оператора почты, 
наименование банка или 
оператора почты

БИК

БИН

Кбе

      Подтверждаю, что обеспечу сохранность заявленного маточного поголовья (за 
исключением зоотехнической нормы выбытия) в течение года, в случае необеспечения 
сохранности согласен вернуть полученные субсидии на несохраненное поголовье 
сельскохозяйственных животных.



            Подтверждаю достоверность представленных данных, осведомлен об 
ответственности за представление недостоверных сведений и документов в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан и даю согласие на 
использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также сбор, 
обработку персональных данных.
            Подписано и отправлено заявителем в часов "_" ________20__ года
            Сведения о заявителе из ЭЦП.
      Расшифровка аббревиатур:
            ИИН – индивидуальный идентификационный номер;
            БИН – бизнес-идентификационный номер;
            ИИК – индивидуальный идентификационный код;
            Кбе – код бенефициара;
            БИК – банковский идентификационный код;
            ИНЖ – идентификационный номер животного;
            ЭЦП – электронная цифровая подпись;
      БДИСЖ – база данных по идентификации сельскохозяйственных животных.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


